
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 673 de 5 de Março de 2024

DATA: 05/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 05/03/2024 18:32:09

IP com n°: 10.0.0.7
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=747

aDOM 1/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 044/2024 -  EXONERAR DANTE OLIVEIRA MAIA

EXONERAÇÃO: 045/2024 - EXONERAR MARCOS HENRIQUE ROCHA CAMPOS

EXONERAÇÃO: 046/2024 - EXONERAR JOELSON ROSA AMORIM

EXONERAÇÃO: 047/2024 - EXONERAR CÉLIA APARECIDA MACHADO MENDES

NOMEAÇÃO: 048/2024 -
NOMEAR LUIS HENRIQUE SOUSA MOTA

EXONERAÇÃO: 049/2024 - EXONERAR A PEDIDO MARCELO ANDERSON ALVES LIMA

NOMEAÇÃO: 051/2024 - NOMEAR MARIA DAS DORES CEZARIO DE ALMEIDA

NOMEAÇÃO: 052/2024 - NOMEAR EDMARA EMANUELLE ARANHA NUNES

NOMEAÇÃO: 053/2024 - NOMEAR TARCISIA DE KASSIA SOUSA MARTINS GAMA DA SILVA,

NOMEAÇÃO: 054/2024 - NOMEAR ELIZANGELA DA PAIXÃO COSTA DOS SANTOS

NOMEAÇÃO: 055/2024 - NOMEAR CARLOS EDUARDO DA SILVA

EXONERAÇÃO: 056/2024 -  EXONERAR JAKELINE COSTA CRUZ

NOMEAÇÃO: 057/2024 - NOMEAR YURI MAIA PINHEIRO

NOMEAÇÃO: 058/2024 - NOMEAR THIAGO DE ABREU RORIZ

NOMEAÇÃO: 059/2024 - NOMEAR DANILO CARLOS DE CARVALHO 

NOMEAÇÃO: 060/2024 - NOMEAR ROBERTO WATENAB ALVES BARBOSA

NOMEAÇÃO: 061/2024 - NOMEAR LUCINEA MORAIS SILVA DOS SANTO

EXONERAÇÃO: 063/2024 - EXONERAR A PROFESSORA MARIA DE FÁTIMA GAMA SARAIVA

EXONERAÇÃO: 064/2024 - EXONERAR A PROFESSORA MARIA LAURIENE DOS SANTOS MATOS

EXONERAÇÃO: 066/2024 - EXONERAR A PROFESSORA SANDRA REGINA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

EXONERAÇÃO: 067/2024 - EXONERAR LOURDIMAR DE MORAES

EXONERAÇÃO: 068/2024 - EXONERAR A PROFESSORA VIVIANE SANTOS DA SILVA

NOMEAÇÃO: 072/2024 -  NOMEAR ANTONIO JOSÉ SERRA BANDEIRA DE MELO

NOMEAÇÃO: 073/2024 - NOMEAR A PROFESSORA ELISANGELA FLOR VIDINHA CABRAL

NOMEAÇÃO: 074/2024 - NOMEAR A PROFESSORA MARIA DE FATIMA GAMA SARAIVA

NOMEAÇÃO: 075/2024 - NOMEAR A PROFESSORA MARIA DE LOURDES RODRIGUES SILVA PEREIR

NOMEAÇÃO: 076/2024 - NOMEAR A PROFESSORA MARIA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR LOPES

NOMEAÇÃO: 077/2024 - NOMEAR A PROFESSORA ISLANE SOUSA MENDES

NOMEAÇÃO: 079/2024 - NOMEAR A PROFESSORA MARIA DO SOCORRO FREITAS FERREIRA

NOMEAÇÃO: 080/2024 - NOMEAR A PROFESSORA RAIMUNDA ALFONSA DA SILVA VIEIRA SALES

NOMEAÇÃO: 081/2024 - NOMEAR A PROFESSORA MARIA RAIMUNDA SILVA ALVES

NOMEAÇÃO: 082/2024 - NOMEAR A PROFESSORA ARACELLY DO BOM PARTO SITARO SANTOS

NOMEAÇÃO: 083/2024 - NOMEAR A PROFESSORA CLAUDIA ELAYNE PIRES GALENO NASCIMENTO

NOMEAÇÃO: 084/2024 - NOMEAR AMANDA BEATRIZ SANTOS FERREIRA LOPES

EXONERAÇÃO: 086/2024 - EXONERAR IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA

EXONERAÇÃO: 091/2024 - EXONERAR IANE MARIA PINHEIRO RIBEIRO

NOMEAÇÃO: 092/2024 - NOMEAR IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA

DESIGNAR: 094/2024 - DESIGNA O AGENTE DE CONTRATAÇÃO, INSTITUI A EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

SEM EFEITO: 117/2024 - OBJETO VERSA SOBRE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS (EM ALUSÃO AO DIA DA MULHER - 08 DE MARÇO) 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

2/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 119/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA A ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO 
DO CADASTRO ÚNICO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EDITAL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL: 003/2024 - TORNA PÚBLICA ERRATA DO EDITAL Nº 003.2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

3/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 044/2024

PORTARIA N. º 044/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar DANTE OLIVEIRA MAIA, inscrito sob a matrícula nº 28480 do Cargo de ASSISTENTE com exercício na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

4/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 045/2024

PORTARIA N. º 045/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar MARCOS HENRIQUE ROCHA CAMPOS inscrito sob a matrícula nº 28479 do Cargo de ASSISTENTE com 

exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

5/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 046/2024

PORTARIA N. º 046/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar JOELSON ROSA AMORIM inscrito sob a matrícula nº 28477 do Cargo de ASSISTENTE com exercício na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

6/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 047/2024

PORTARIA Nº 047/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Exonerar CÉLIA APARECIDA MACHADO MENDES, inscrita sob o CPF nº ***.209.463-** do Cargo de ASSESSORA, com 

exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

7/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 048/2024

PORTARIA N. º 048/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear LUIS HENRIQUE SOUSA MOTA, inscrita sob o CPF nº ***.963.383 -** para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

8/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 049/2024

PORTARIA Nº 049/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Exonerar a pedido MARCELO ANDERSON ALVES LIMA, inscrita sob a matrícula nº 6906 do Cargo de MOTORISTA, com 

exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 06 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

9/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 051/2024

PORTARIA N. º 051/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear MARIA DAS DORES CEZARIO DE ALMEIDA, inscrita sob o CPF nº ***.066.483 -** para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

10/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 052/2024

PORTARIA N. º 052/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear EDMARA EMANUELLE ARANHA NUNES, inscrita sob o CPF nº ***.841.383 -** para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

11/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 053/2024

PORTARIA N. º 053/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear TARCISIA DE KASSIA SOUSA MARTINS GAMA DA SILVA, inscrita sob o CPF nº ***.123.463 -** para exercer o 

Cargo em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

12/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 054/2024

PORTARIA N. º 054/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear ELIZANGELA DA PAIXÃO COSTA DOS SANTOS, inscrita sob o CPF nº ***.559.433 -** para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

13/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 055/2024

PORTARIA N. º 055/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear CARLOS EDUARDO DA SILVA, inscrito sob o CPF nº ***.356.113-** para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

14/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 056/2024

PORTARIA N. º 056/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar JAKELINE COSTA CRUZ, inscrito sob a matrícula nº 28492 do Cargo de ASSISTENTE com exercício na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

15/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 057/2024

PORTARIA N. º 057/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear YURI MAIA PINHEIRO inscrito sob o CPF nº ***.028.111-** para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

16/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 058/2024

PORTARIA N. º 058/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear THIAGO DE ABREU RORIZ inscrito sob o CPF nº ***.778.817 -** para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

17/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 059/2024

PORTARIA N. º 059/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear DANILO CARLOS DE CARVALHO inscrito sob o CPF nº ***.245.403 -** para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

18/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 060/2024

PORTARIA N. º 060/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear ROBERTO WATENAB ALVES BARBOSA inscrito sob o CPF nº ***.709.183 -** para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

19/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 061/2024

PORTARIA N. º 061/2024/GP DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear LUCINEA MORAIS SILVA DOS SANTOS inscrita sob o CPF nº ***.554.383 -** para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

20/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 063/2024

PORTARIA N. º 063/2024/GP DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a professora MARIA DE FÁTIMA GAMA SARAIVA, inscrita sob o CPF nº ***.799.025 -**do Cargo de DIRETORA 

GERAL DA UEB MARIA DO ROSÁRIO -POVOADO BARRIGUDA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

21/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 064/2024

PORTARIA N. º 064/2024/GP DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a professora MARIA LAURIENE DOS SANTOS MATOS, inscrita sob o CPF nº ***.121.673 -**do Cargo de 
DIRETORA GERAL DA UEB JOÃO DA CRUZ OLIVEIRA -POVOADO LEITE, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

22/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 066/2024

PORTARIA N. º 066/2024/GP DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a professora SANDRA REGINA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, inscrita sob o CPF nº ***.790.533 -**do Cargo de 
VICE DIRETORA DA UEB PROFESSOR JOÃO DA SILVA RODRIGUES, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

23/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 067/2024

PORTARIA N. º 067/2024/GP DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar LOURDIMAR DE MORAES, inscrita sob o CPF nº ***.842.682 -**do Cargo de ASSISTENTE, com exercício na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

24/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 068/2024

PORTARIA N. º 068/2024/GP DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a professora VIVIANE SANTOS DA SILVA, inscrita sob o CPF nº ***.069.243 -**do Cargo de VICE DIRETORA DA 

UEB OSVALDO DIAS VASCONCELOS com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

25/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 072/2024

PORTARIA N. º 072/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear ANTONIO JOSÉ SERRA BANDEIRA DE MELO, inscrita sob o CPF nº ***.208.823 -** para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

26/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 073/2024

PORTARIA N. º 073/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Professora ELISANGELA FLOR VIDINHA CABRAL, inscrita sob o CPF nº ***.465.622 -** para exercer o 

Cargo em Comissão de SUPERVISORA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

27/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 074/2024

PORTARIA N. º 074/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora MARIA DE FATIMA GAMA SARAIVA, inscrita sob o CPF nº ***.799.025 -**, para o Cargo de 

Diretora Geral da UEB JUVENAL NASCIMENTO , do Município de Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Atribuir à gratificação de 50% de acordo com o art. 25, inciso II da Lei 1435/2019/GP de 07 de novembro de 2019.

Art. 3º - As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

28/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 075/2024

PORTARIA N. º 075/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora MARIA DE LOURDES RODRIGUES SILVA PEREIRA, inscrita sob o CPF nº ***.699.823 -**, para o 

Cargo de Diretora Geral da UEB MARIA DO ROSÁRIO , do Município de Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Atribuir à gratificação de 50% de acordo com o art. 25, inciso II da Lei 1435/2019/GP de 07 de novembro de 2019.

Art. 3º - As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

29/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 076/2024

PORTARIA N. º 076/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora MARIA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR LOPES, inscrita sob o CPF nº ***.460.353 -**, para o Cargo 

de Diretora Geral da UEB OSVALDO DIAS VASCONCELOS , do Município de Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Atribuir à gratificação de 50% de acordo com o art. 25, inciso II da Lei 1435/2019/GP de 07 de novembro de 2019.

Art. 3º - As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

30/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 077/2024

PORTARIA N. º 077/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora ISLANE SOUSA MENDES, inscrita sob o CPF nº ***.759.303 -** para o Cargo de Vice-Diretora da
UEB JOÃO DA SILVA RODRIGUES, do Município de Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Atribuir à gratificação de 70% de acordo com o inciso I, §1º do art. 25, da Lei 1435/2019/GP de 07 de novembro de 
2019.

Art. 3º - As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

31/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 079/2024

PORTARIA N. º 079/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora MARIA DO SOCORRO FREITAS FERREIRA, inscrita sob o CPF nº ***.664.913 -** para o Cargo de 

Diretora Geral da UEB CIRANDINHA, do Município de Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Atribuir à gratificação de 50% de acordo com o art. 25, inciso II da Lei 1435/2019/GP de 07 de novembro de 2019.

Art. 3º - As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

32/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 080/2024

PORTARIA N. º 080/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora RAIMUNDA ALFONSA DA SILVA VIEIRA SALES, inscrita sob o CPF nº ***.091.813 -** para o 

Cargo de Vice-Diretora da UEB JOÃO LISBOA, do Município de Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Atribuir à gratificação de 70% de acordo com o inciso I, §1º do art. 25, da Lei 1435/2019/GP de 07 de novembro de 
2019.

Art. 3º - As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

33/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 081/2024

PORTARIA N. º 081/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

Resolve:

Art. 1º Nomear a Professora MARIA RAIMUNDA SILVA ALVES, inscrita sob o CPF nº ***.309.463 -** para o Cargo de Diretora 

Geral da UEB PROFESSOR JOÃO CRUZ OLIVEIRA, do Município de Itapecuru Mirim.

Art. 2º - Atribuir à gratificação de 50% de acordo com o art. 25, inciso II da Lei 1435/2019/GP de 07 de novembro de 2019.

Art. 3º - As despesas do presente ato correrão à conta dos recursos oriundos dos 70% do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.
.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

34/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 082/2024

PORTARIA N. º 0082/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Professora ARACELLY DO BOM PARTO SITARO SANTOS, inscrita sob o CPF nº ***.930.852** para exercer 

o Cargo em Comissão de SUPERVISORA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

35/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 083/2024

PORTARIA N. º 083/2024/GP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Professora CLAUDIA ELAYNE PIRES GALENO NASCIMENTO, inscrita sob o CPF nº ***.204.183** para 

exercer o Cargo em Comissão de SUPERVISORA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 2024.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

36/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 084/2024

PORTARIA N. º 084/2024/GP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear AMANDA BEATRIZ SANTOS FERREIRA LOPES, inscrito sob o CPF nº ***. 112.263-**, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSORA JURÍDICA com exercício na PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

37/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 086/2024

PORTARIA N. º 086/2024/GP DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica do 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º- Exonerar IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA, inscrito sob a matrícula nº 26918, do Cargo de ASSESSOR JURÍDICO,

com exercício na PROCURADORIA GERAL do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

38/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 091/2024

PORTARIA N. º 091/2024/GP DE 04 DE MARÇO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                       Art. 1º- Exonerar IANE MARIA PINHEIRO RIBEIRO, inscrito sob a matrícula nº 27200, do Cargo de ASSESSORA ESPECIAL, com 

exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE MARÇO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

39/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 092/2024

PORTARIA N. º 092/2024/GP DE 04 DE MARÇO DE 2024.

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA, inscrito sob o CPF nº ***. 486.863-**, para exercer o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE MARÇO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

40/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 094/2024

PORTARIA Nº 094/2024/GP DE 05 DE MARÇO DE 2024.

Designa o Agente de Contratação, institui a Equipe de Apoio e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, Estado do Maranhão , no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelos dispositivos do Art. 55, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM:

CONSIDERANDO o disposto no art. 6 º, LX e 80 da Lei Federal no 14.133/21, de 1 0 de abril de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora efetiva RITA MARIA GOMES ARAÚJO, para exercer a função de Agente de Contratação.
Art. 2º - Ficam designados para comporem a Equipe de Apoio os seguintes servidores: 
I – DEBORA OLIVEIRA MAGALHÃES

II – IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA

III - NATHALIE BEZERRA DE ARAÚJO DOS SANTOS .

IV - RODRIGO DE ALMEIDA ABREU .

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga -se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 594/2023/GP, de 13 de outubro de 2023. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MARÇO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

41/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - SEM EFEITO: 117/2024

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 117/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.02.28.0004, 
ORIUNDODA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 075/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.03.24.0009, PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 026/2022, cujo objeto versa sobre a Contratação de empresa para prestação de serviços, organização e realização de eventos (em alusão 
ao Dia da Mulher - 08 de março) para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA.
O Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão de Itapecuru -Mirim/MA, no uso de suas atribuições legais que lhe concedidas pelo 
Decreto Municipal nº030/2022 -GP, decide tornar SEM EFEITO a Publicação a Publicação do Extrato de Contrato n° 117/2024, Processo 
Administrativo n° 2024.02.28.0004, veiculado em 01 de março de 2024, Edição 671/2024 do Diário Oficial do Município – DOM. Itapecuru-
Mirim, 05 de março de 2024. Luciano da Silva Nunes - Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão de Itapecuru -Mirim.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

42/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 119/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.11.06.0019,

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Assistência 

Social e a EMPRESA A & M SOLUTION AGÊNCIA DIGITAL. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em prestação dos 
serviços de Desenvolvimento de Software para a organização do arquivo do Cadastro Único da Secretaria de Assistência Social d o 
município de Itapecuru -Mirim/MA VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). DATA DA ASSINATURA: 05/03/2024. BASE LEGAL: Lei Federal 
nº 14.133/2021, pela Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa dePequeno Porte, pela 
Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo Código de Defesa do Consumidor, instituído pela Lei 
Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, e demais normais aplicáveis a espécie; Decreto Municipal Nº 056/2023, de 08 de agosto de 
2023/GP; Decreto Municipal n° 075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 16- FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/Unidade Orçamentária: 16 01 - Fundo Municipal de Assistência Social/Projeto/Atividade: 08 244 
0052 2.090- Manutenção e Aprimoramento do IGD -PBF e Cadastro Unico/Elemento de Despesa: 3. 3. 90. 39. 00 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica/Fonte de Recurso: 1660000000 - Recursos do FNAS/ ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Teresa Barbosa 
Maciel Sec. Municipal de Assistência Social. p/CONTRATADA: Marcus Fábio Martins Máximo da Silva - representante legal. Itapecuru
Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

43/44www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 673/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - EDITAL - RETIFICAÇÃO DE EDITAL: 003/2024

EDITAL Nº 003/2024 ERRATA Nº 01

O MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, torna pública ERRATA do
Edital nº 003.2024, nos termos que seguem:

Alteração I

Onde se lê:

Item:
ANEXO III

1.0. TABELA DE PONTUAÇÃO

Tempo de serviço prestado na esfera pública, em empresa privada ou como autônomo ou profissional liberal no cargo pleiteado.
1.1. EXERCÍCIO PROFISSIONAL 

DISCRIMINAÇÃO PONTOS

Tempo de serviço prestado na esfera pública no cargo pleiteado ou 
similar; tempo de serviço prestado em empresa privada; como 
autônomo ou profissional liberal no cargo pleiteado ou similar

1,0 ponto por mês completo até o limite de 50 (cinquenta) 
meses, perfazendo o máximo de 50 pontos.

                                                       Pontuação 25 Pontos

1.1.1. Não serão considerados os meses incompletos nos casos de que trata o quadro cima, apenas os meses completos, ou seja, os períodos de 
30 dias ininterruptos.

Leia-se:

Item:

ANEXO III

1.0. TABELA DE PONTUAÇÃO

Tempo de serviço prestado na esfera pública e em empresa privada.
1.1. EXERCÍCIO PROFISSIONAL 

DISCRIMINAÇÃO PONTOS

Tempo de serviço prestado na esfera pública no cargo pleiteado ou 
experiência docente na educação básica; tempo de serviço prestado 
em empresa privada; 

0,5 ponto por mês completo até o limite de 50 (cinquenta) 
meses, perfazendo o máximo de 25 pontos.

                                                       Pontuação 25 Pontos

1.1.1. Não serão considerados os meses incompletos nos casos de que trata o quadro cima, apenas os meses completos, ou seja, os períodos de 
30 dias ininterruptos.

Itapecuru Mirim/MA, 05 de março de 2024.

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/03/2024 18:32:09 - IP com n°: 10.0.0.7
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=747

44/44www.itapecurumirim.ma.gov.br


